
 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 196• • DE 16 (QUARTA-FEIRA) A 31 (QUINTA-FEIRA) DE JULHO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

1 

 

E X P E D I E N T E 
• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

100º Ano da Emancipação Política do Município 

• PODER EXECUTIVO • 
 

PREFEITO 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

 
VICE-PREFEITO 

EDMILSON LOPES DE MORAIS 
 

CHEFE DE GABINETE 
ALESSANDRO COSTA GOMES 

 
PROCURADOR-GERAL 

ARTHUR RICHARDISSON EVARISTO DINIZ 
 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA 

 
SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 

FRANCISCO DE ASSIS PINHEIRO 
 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL 
TAIANA HONORATO GRANGEIRO 

 
SECRETÁRIA DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 

ALANNA MARIA PASSOS MEIRA DE ALMEIDA 
 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
ANGÉLICA ALMEIDA E SILVA 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER/SECMEL 

PAULO SÉRGIO BARROS 
 

SECRETÁRIA DE FINANÇAS 
DULCILEI ENDO 

 
SECRETÁRIO DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 

WELTON RODRIGO DE ALMEIDA 
 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO 
AUDALÉCIO ANTONIO BEZERRA NÓBREGA 

 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

LANÍSIA BIANCA PASSOS DE OLIVEIRA CUNHA 
 

AUTARQUIA MUNICIPAL FUNPREVE 
PRESIDENTE: ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA 

AUTARQUIA MUNICIPAL PROCON 
SUPERINTENDENTE: THIAGO BARBOSA CÂMARA 

HOSPITAL MUNICIPAL “DR. MANUEL CABRAL DE ANDRADE” 
DIRETORA GERAL: CECÍLIA ALEXANDRE DE OLIVEIRA ALMEIDA 

 

Prefeitura Municipal de Esperança – Paraíba 
Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - CEP 58.135.000. 

Fone: (83) 3502-1305 
Site: www.esperanca.pb.gov.br | E-mail: prefeitura@esperanca.pb.gov.br 

 

• CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 
“Casa de Francisco Bezerra da Silva” 

• PODER LEGISLATIVO • 
 

MESA DIRETORA - BIÊNIO 2025/2026 
19ª Legislatura: 2025/2028 | 1ª Sessão Legislativa: 2025  

ADÍLIO MAIA DA SILVA (PSD) PRESIDENTE 
ADEILSON DOS SANTOS (PP) VICE-PRESIDENTE 

RAQUEL NÚBIA GOMES SILVA (PP) 1ª SECRETÁRIA 
JOELSON DIAS DE MELO (PSD) 2º SECRETÁRIO 

 

DEMAIS VEREADORES 
ADIJAILSON COSTA 

EDINALDO BEZERRA DE MENEZES 
GENIVAL DE ANDRADE 

GEOVÁ LOPES DE QUEIROZ JUNIOR 
JANAÍNA MENDES DA SILVA 

JOSÉ ADEILTON DA SILVA MORENO 
MATHEUS JOSÉ A. DE LIMA 
NIELLY DOS SANTOS DIAS 

RAFAELLA NOGUEIRA DA COSTA 

PP 
MDB 
PP 
PSD 
PSD 
MDB 
PL 
MDB 
PSD 

 
F I N A L I Z A Ç Ã O 

• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO • 
 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE | PROCURADORIA GERAL 

 

DECRETOS 
 
DECRETO Nº 2473/2025 de 16/07/2025 
 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional para 
autorização das despesas orçamentárias e dá 
outras providências. 

O(a) Prefeito(a) Constitucional deste Município, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em 
conformidade com a Lei Nº 5622024 de 02/12/2024 e demais legislações 
vigentes. 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Abre Crédito Suplementar (Por Anulação de Dotação), no 
valor de R$ 105.135,78, discriminado nas seguintes dotações: 

 

 
 

Art. 2º - Para Cobertura dos Créditos Supra Citado, fica anulado o 
crédito orçamentário, no valor de R$ 105.135,78, discriminado nas 
seguintes dotações:  

 

 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias. 

ESPERANÇA, 16/07/2025 
 

THIAGO DE ASSIS MORAES 
Gestor 

 

DECRETO Nº 2474/2025 de 17/07/2025 
 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional para 
autorização das despesas orçamentárias e dá 
outras providências. 

O(a) Prefeito(a) Constitucional deste Município, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em 
conformidade com a Lei Nº 5622024 de 02/12/2024 e demais legislações 
vigentes. 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Abre Crédito Suplementar (Por Anulação de Dotação), no 
valor de R$ 508.000,00, discriminado nas seguintes dotações: 

 

 
 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 196• • DE 16 (QUARTA-FEIRA) A 31 (QUINTA-FEIRA) DE JULHO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

2 

Art. 2º - Para Cobertura dos Créditos Supra Citado, fica anulado o 
crédito orçamentário, no valor de R$ 508.000,00, discriminado nas 
seguintes dotações:  

 

 

 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias. 

ESPERANÇA, 17/07/2025 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

Gestor 

DECRETO Nº 2475/2025 de 18/07/2025 
 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional para 
autorização das despesas orçamentárias e dá 
outras providências. 

O(a) Prefeito(a) Constitucional deste Município, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em 
conformidade com a Lei Nº 5622024 de 02/12/2024 e demais legislações 
vigentes. 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Abre Crédito Suplementar (Por Anulação de Dotação), no 
valor de R$ 97.912,52, discriminado nas seguintes dotações: 

 

 
 

Art. 2º - Para Cobertura dos Créditos Supra Citado, fica anulado o 
crédito orçamentário, no valor de R$ 97.912,52, discriminado nas seguintes 
dotações:  

 

 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias. 

ESPERANÇA, 17/07/2025 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

Gestor 
 

DECRETO Nº 2476/2025 de 22/07/2025 
 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional para 
autorização das despesas orçamentárias e dá 
outras providências. 

O(a) Prefeito(a) Constitucional deste Município, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em 
conformidade com a Lei Nº 5622024 de 02/12/2024 e demais legislações 
vigentes. 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Abre Crédito Suplementar (Por Anulação de Dotação), no 
valor de R$ 120.500,00, discriminado nas seguintes dotações: 

 

 
 

Art. 2º - Para Cobertura dos Créditos Supra Citado, fica anulado o 
crédito orçamentário, no valor de R$ 120.500,00, discriminado nas 
seguintes dotações:  

 

 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias. 

ESPERANÇA, 22/07/2025 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

Gestor 

DECRETO Nº 2477/2025 de 24/07/2025 
 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional para 
autorização das despesas orçamentárias e dá 
outras providências. 

O(a) Prefeito(a) Constitucional deste Município, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em 
conformidade com a Lei Nº 5622024 de 02/12/2024 e demais legislações 
vigentes. 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Abre Crédito Suplementar (Por Anulação de Dotação), no 
valor de R$ 156.500,00, discriminado nas seguintes dotações: 

 

 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 196• • DE 16 (QUARTA-FEIRA) A 31 (QUINTA-FEIRA) DE JULHO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

3 

 
 

Art. 2º - Para Cobertura dos Créditos Supra Citado, fica anulado o 
crédito orçamentário, no valor de R$ 156.500,00, discriminado nas 
seguintes dotações:  

 

 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias. 

ESPERANÇA, 24/07/2025 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

Gestor 
 

DECRETO Nº 2478/2025 de 25/07/2025 
 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional para 
autorização das despesas orçamentárias e dá 
outras providências. 

O(a) Prefeito(a) Constitucional deste Município, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em 
conformidade com a Lei Nº 5622024 de 02/12/2024 e demais legislações 
vigentes. 
 

DECRETA 

 
Art. 1º - Abre Crédito Suplementar (Por Anulação de Dotação), no 

valor de R$ 810.000,00, discriminado nas seguintes dotações: 
 

 
 

Art. 2º - Para Cobertura dos Créditos Supra Citado, fica anulado o 
crédito orçamentário, no valor de R$ 810.000,00, discriminado nas 
seguintes dotações:  

 

 

 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias. 

ESPERANÇA, 25/07/2025 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

Gestor 
 

DECRETO Nº 2479/2025 de 28/07/2025 
 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional para 
autorização das despesas orçamentárias e dá 
outras providências. 

O(a) Prefeito(a) Constitucional deste Município, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em 
conformidade com a Lei Nº 5622024 de 02/12/2024 e demais legislações 
vigentes. 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Abre Crédito Suplementar (Por Anulação de Dotação), no 
valor de R$ 1.379.801,40, discriminado nas seguintes dotações: 

 

 

 
 

Art. 2º - Para Cobertura dos Créditos Supra Citado, fica anulado o 
crédito orçamentário, no valor de R$ 1.379.801,40, discriminado nas 
seguintes dotações:  

 

 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 196• • DE 16 (QUARTA-FEIRA) A 31 (QUINTA-FEIRA) DE JULHO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

4 

 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias. 

ESPERANÇA, 28/07/2025 
 

THIAGO DE ASSIS MORAES 
Gestor 

 

DECRETO Nº 2480/2025 de 29/07/2025 
 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional para 
autorização das despesas orçamentárias e dá 
outras providências. 

O(a) Prefeito(a) Constitucional deste Município, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em 
conformidade com a Lei Nº 5622024 de 02/12/2024 e demais legislações 
vigentes. 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Abre Crédito Suplementar (Por Anulação de Dotação), no 
valor de R$ 871.847,83, discriminado nas seguintes dotações: 

 

 

 
 

Art. 2º - Para Cobertura dos Créditos Supra Citado, fica anulado o 
crédito orçamentário, no valor de R$ 871.847,83, discriminado nas 
seguintes dotações:  

 

 
 

 

 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias. 

ESPERANÇA, 29/07/2025 
 

THIAGO DE ASSIS MORAES 
Gestor 

 

DECRETO Nº 2481/2025 de 30/07/2025 
 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional para 
autorização das despesas orçamentárias e dá 
outras providências. 

O(a) Prefeito(a) Constitucional deste Município, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em 
conformidade com a Lei Nº 5622024 de 02/12/2024 e demais legislações 
vigentes. 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Abre Crédito Suplementar (Por Anulação de Dotação), no 
valor de R$ 78.500,00, discriminado nas seguintes dotações: 

 

 
 

Art. 2º - Para Cobertura dos Créditos Supra Citado, fica anulado o 
crédito orçamentário, no valor de R$ 78.500,00, discriminado nas seguintes 
dotações:  

 

 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias. 

ESPERANÇA, 30/07/2025 
 

THIAGO DE ASSIS MORAES 
Gestor 

 

DECRETO Nº 2482/2025 de 31/07/2025 
 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional para 
autorização das despesas orçamentárias e dá 
outras providências. 

O(a) Prefeito(a) Constitucional deste Município, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em 
conformidade com a Lei Nº 5622024 de 02/12/2024 e demais legislações 
vigentes. 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Abre Crédito Suplementar (Por Anulação de Dotação), no 
valor de R$ 6.251.900,00, discriminado nas seguintes dotações: 

 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 196• • DE 16 (QUARTA-FEIRA) A 31 (QUINTA-FEIRA) DE JULHO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

5 

 

 
 

Art. 2º - Para Cobertura dos Créditos Supra Citado, fica anulado o 
crédito orçamentário, no valor de R$ 6.251.900,00, discriminado nas 
seguintes dotações:  

 

 

 

 

 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias. 

ESPERANÇA, 31/07/2025 

 

 
 

GABINETE | ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 318/2025 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR, a pedido, a Senhora TALITA ALVES GALDINO (CPF: 

081.752.324.39) Merendeira, Mat.: 45729, lotada na Secretaria de Educação e 
Cultura deste município de Esperança/PB, conforme Processo Administrativo 
nº 321/2025. 

Esperança/PB, em 21 de julho de 2025. 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

PREFEITO 
 

CONTRATOS 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1809/2025 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08)  
ERIVALDA VALENTIM DA SILVA (CPF: 951.471.524.15) 

Signatários: 
THIAGO DE ASSIS MORAES (CPF/CIN: 068.652.424.16 SESDS/PB) e 
ERIVALDA VALENTIM DA SILVA (CPF: 951.471.524.15) 

O
B

JE
T

O
 

O(a) CONTRATADO(A) se obriga a prestar os serviços de 
ASSISTENTE DE SALA DE AULA NA EDUCAÇÃO INFANTIL 
CONTRATADO(A) no(a) Creche “Elisabete Batista de Oliveira - Vovó 
Betinha”, da Comunidade Portal, caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 
31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 

Período: 24.07.25 a 23.12.25 
Valor: R$ 1.518,00/Mês 

 
 
GABINETE | FINANÇAS 

 

L I C I T A Ç Õ E S   &   C O N T R A T O S 
 

E X T R A T O S 
 

EXTRATO 
0000 - EXTRATO 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANCA 0000 - EXTRATO 
DE CONTRATO OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SOFTWARE DE GESTAO PU- BLICA, CONFORME TERMO DE REFERENCIA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitacao nº DV00013/2025, nos termos do Art. 75, 
inciso II, da Lei 14.133/21. VIGENCIA: ate 29/07/2026. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura MUNICIPAL DE ESPERANCA e: CT Nº 00182/2025 - 29.07.25 - AGILI 
SOFTWARE BRASIL LTDA - R$ 45.480,00. 

EXTRATO DE ADITIVO 
5º (QUINTO) ADITIVO AO CONTRATO Nº 00017/2023 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA 
Contratada: CFR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ 28.099.674/0001-04 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 196• • DE 16 (QUARTA-FEIRA) A 31 (QUINTA-FEIRA) DE JULHO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

6 

Objeto contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNCIPAL OLIMPIA SOUTO, MUNICÍPIO DE 
ESPERANÇA/PB. 
Objeto do aditivo: Acréscimo de novos serviços e de quantitativos. 
Valor do aditivo: R$ 273.542,96 
Valor inicial atualizado do Contrato: R$ 3.112.785,74 
Processo licitatório: TOMADA DE PREÇOS 00008/2022. 
Recursos: PRÓPRIOS 
Fundamento legal: Art. 65, § 1º, I da Lei Federal 8.666/1993. 
Assinatura: 23/07/2025 
 
GABINETE | OUTROS 

 

R E S O L U Ç Õ E S   ETC. 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ESPERANÇA - PB 

RESOLUÇÃO Nº 001/2025 

Estabelece norma relativa ao 

processo de avaliação no Ensino 

Fundamental I e II. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

ESPERANÇA – PARAÍBA no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

O Conselho Municipal de Educação, órgão normativo e deliberativo, 

com incumbência de propor encaminhamentos para questões relativas ao 

funcionamento de todo o Sistema Municipal de Ensino, no uso de suas 

atribuições, especialmente com fundamento nos incisos III e IV do Art. 11, nos 

incisos I e II do Art. 24 da LDB, Lei nº 9.394/96 e ainda da Lei Complementar 

50/2009 em seu Art. 16, I, II e III do Município de Esperança, orienta as 

instituições do Sistema Municipal de Ensino do Município de Esperança - PB, 

sobre o processo de avaliação Ensino Fundamental II no concernente à média 

para aprovação: 

 
CONSIDERANDO as disposições fixadas pela Lei Federal nº 9.394, de 1996 - Lei 

de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, e no artigo 32; 

CONSIDERANDO o Decreto 1.934/2019 que implementa a BNCC no Município 

de Esperança – PB. 

CONSIDERANDO a necessária modificação no sistema de avaliação do Ensino 

Fundamental II com foco nas habilidades e competências da BNCC; 

CONSIDERANDO a Resolução 230/2025 do Conselho Estadual de Educação em seus 

Art. 113 e 114 que prescrevem que a média de aprovação é 6,0 (seis). 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Modificar a média de aprovação do Ensino Fundamental I e II de 

7,0 (sete) para 6,0 (seis) adequando as escolas municipais ao prescrito pela 

Resolução 230/2025 do Conselho Estadual de Educação. 

 

§1º A avaliação do Ensino Fundamental I e II continua sendo realizada 

na presente estrutura, havendo modificação apenas no valor média para 

aprovação de 7,0 (sete) para 6,0 (seis):  

 

§2 – As médias 7,0 (sete) atingidas nos 1 e 2 Bimestre serão 

contabilizadas quando do cômputo geral de 24,0 (vinte e quatro) pontos 

necessários considerando a média 6,0 (seis).  

a) A Avaliação bimestral continuará sendo por componente 

curricular, com base no currículo do bimestre, para todos os estudantes; 

b) A Média bimestral será calculada conforme segue: 

c)  Avaliação 1 + Avaliação 2 + Avaliação 3 + Avaliação 4 = Média 

Aritmética.  

d) Para compor a nota das Avaliações 1, 2 e 3 e 4 o professor utilizará 

várias estratégias: trabalhos individuais e coletivos, provas orais e escritas, 

entre outras, que deverão estar registradas; 

 

§3º As avaliações do Ensino Fundamental I e II irão ocorrer dentro do 

calendário escolar. 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação pelo 

Conselho Municipal de Educação, devendo ser encaminhada para 

publicação. 

Esperança - PB, 21 de julho de 2025. 

José Flôr de Medeiros Júnior 

Presidente do Conselho Municipal de Educação de Esperança - PB. 

 

R E S O L U Ç Õ E S 
 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 08/2025, 31 DE JULHO DE 2025. 

Dispõe sobre aprovar a proposta 12011984000125001 

– Ano 2025 – Ambulância tipo A - Remoção simples e 

eletiva – Emenda Parlamentar - Valor total (R$ 

314.200,00).  

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Esperança, em sua 278ª 

Reunião Ordinária, realizada no dia 31 de julho de 2025. Tendo como Sede a 

Secretaria Municipal de Saúde de Esperança-PB, situada à Rua Antenor Navarro, 

837, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei no 

8.080, de 19 de setembro de 1990; e pelo Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 2011, 

e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; pela Lei Complementar nº 141, de 

13 de janeiro de 2012; Resolução 453, de 10/05/2012 do Conselho Nacional de 

Saúde; Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde; cumprindo as 

disposições da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, da 

legislação brasileira correlata; e, 
Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que estabelece a 

transparência e visibilidade da gestão da saúde, com a instituição de prestações de contas 

quadrimestrais que se concluem com o Relatório Anual de Gestão e, 

Considerando a Portaria nº 2.135 de 25 de setembro de 2013, que estabelece o Sistema de 

Planejamento do Sistema Único de Saúde e, 

Considerando Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025 que dispõe sobre as regras 

para as transferências do Fundo Nacional de Saúde, relativas a emendas individuais que 

destinarem recursos ao Sistema Único de Saúde - SUS, em 2025. 

Considerando Portaria GM/MS Nº 6.928, de 28 de maio de 2025, que dispõe sobre as regras 

para as transferências do Fundo Nacional de Saúde, relativas a emendas bancada estadual, de 

comissão permanente do Senado Federal, da Câmara dos Deputados e de comissão mista 

permanente do Congresso Nacional que destinarem recursos ao Sistema Único de Saúde -SUS, 

em 2025. 

A decisão da Plenária do Conselho Municipal de Saúde de Esperança-PB na 

278ª Reunião Ordinária do CMS. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a proposta 12011984000125001 – Ano 2025 – ambulância 

tipo A - Remoção simples e eletiva – Emenda Parlamentar - Valor total (R$ 

314.200,00) apresentada a este conselho. 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Esperança/PB, 31 de julho de 2025. 
Malu Santos B. Nóbrega 

PRESIDENTE 

CONSELHO MUN. DE SAÚDE 

 

RESOLUÇÃO Nº 09/2025, 31 DE JULHO DE 2025. 
 

Dispõe sobre aprovar a proposta nº 

63000669540.2025-00 (Incremento ao Custeio de 

Serviços da Atenção Especializada à Saúde - PAP 

Programa - valor R$ 500.000,00). 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Esperança, em sua 278ª 

Reunião Ordinária, realizada no dia 31 de julho de 2025. Tendo como Sede a 

Secretaria Municipal de Saúde de Esperança-PB, situada à Rua Antenor Navarro, 

837, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei no 

8.080, de 19 de setembro de 1990; e pelo Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 2011, 

e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; pela Lei Complementar nº 141, de 

13 de janeiro de 2012; Resolução 453, de 10/05/2012 do Conselho Nacional de 

Saúde; Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde; cumprindo as 

disposições da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, da 

legislação brasileira correlata; e, 
Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que estabelece a 

transparência e visibilidade da gestão da saúde, com a instituição de prestações de contas 

quadrimestrais que se concluem com o Relatório Anual de Gestão e, 

Considerando a Portaria nº 2.135 de 25 de setembro de 2013, que estabelece o Sistema de 

Planejamento do Sistema Único de Saúde e, 

Considerando Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025 que dispõe sobre as regras 

para as transferências do Fundo Nacional de Saúde, relativas a emendas individuais que 

destinarem recursos ao Sistema Único de Saúde - SUS, em 2025. 

Considerando Portaria GM/MS Nº 6.928, de 28 de maio de 2025, que dispõe sobre as regras 

para as transferências do Fundo Nacional de Saúde, relativas a emendas bancada estadual, de 

comissão permanente do Senado Federal, da Câmara dos Deputados e de comissão mista 

permanente do Congresso Nacional que destinarem recursos ao Sistema Único de Saúde -SUS, 

em 2025. 

Considerado Portaria GM/MS Nº 6.816, de 14 de maio de 2025, que autoriza o repasse 

referente ao incremento financeiro emergencial de custeio de resposta às emergências em saúde 

pública no âmbito do Sistema Único de Saúde. 

A decisão da Plenária do Conselho Municipal de Saúde de Esperança-PB na 

278ª Reunião Ordinária do CMS. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a Proposta nº 63000669540.2025-00 (Incremento ao Custeio 

de Serviços da Atenção Especializada à Saúde - PAP Programa - valor R$ 

500.000,00). 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Esperança/PB, 31 de julho de 2025. 
Malu Santos B. Nóbrega 

PRESIDENTE 

CONSELHO MUN. DE SAÚDE 

 

RESOLUÇÃO Nº 10/2025, 31 DE JULHO DE 2025. 
Dispõe sobre Aprovar a Proposta Nº 

36000669770.2025-00 (Incremento PAP Emenda 

Parlamentar - Valor R$ 200.000,00). 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Esperança, em sua 278ª 

Reunião Ordinária, realizada no dia 31 de julho de 2025. Tendo como Sede a 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 196• • DE 16 (QUARTA-FEIRA) A 31 (QUINTA-FEIRA) DE JULHO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

7 

Secretaria Municipal de Saúde de Esperança-PB, situada à Rua Antenor Navarro, 

837, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei no 

8.080, de 19 de setembro de 1990; e pelo Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 2011, 

e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; pela Lei Complementar nº 141, de 

13 de janeiro de 2012; Resolução 453, de 10/05/2012 do Conselho Nacional de 

Saúde; Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde; cumprindo as 

disposições da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, da 

legislação brasileira correlata; e, 
Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que estabelece a 

transparência e visibilidade da gestão da saúde, com a instituição de prestações de contas 

quadrimestrais que se concluem com o Relatório Anual de Gestão e, 

Considerando a Portaria nº 2.135 de 25 de setembro de 2013, que estabelece o Sistema de 

Planejamento do Sistema Único de Saúde e, 

Considerando Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025 que dispõe sobre as regras 

para as transferências do Fundo Nacional de Saúde, relativas a emendas individuais que 

destinarem recursos ao Sistema Único de Saúde - SUS, em 2025. 

Considerando Portaria GM/MS Nº 6.928, de 28 de maio de 2025, que dispõe sobre as regras 

para as transferências do Fundo Nacional de Saúde, relativas a emendas bancada estadual, de 

comissão permanente do Senado Federal, da Câmara dos Deputados e de comissão mista 

permanente do Congresso Nacional que destinarem recursos ao Sistema Único de Saúde -SUS, 

em 2025. 

A decisão da Plenária do Conselho Municipal de Saúde de Esperança-PB na 

278ª Reunião Ordinária do CMS. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a Proposta Nº 36000669770.2025-00 (Incremento PAP 

Emenda Parlamentar - Valor R$ 200.000,00). 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Esperança/PB, 31 de julho de 2025. 
Malu Santos B. Nóbrega 

PRESIDENTE 

CONSELHO MUN. DE SAÚDE 

 

RESOLUÇÃO Nº 11/2025, 31 DE JULHO DE 2025. 
 

Dispõe sobre Aprovar a Proposta Nº 

36000669803.2025-00 (Incremento PAP Emenda 

Parlamentar -valor R$ 700.000,00) 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Esperança, em sua 278ª 

Reunião Ordinária, realizada no dia 31 de julho de 2025. Tendo como Sede a 

Secretaria Municipal de Saúde de Esperança-PB, situada à Rua Antenor Navarro, 

837, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei no 

8.080, de 19 de setembro de 1990; e pelo Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 2011, 

e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; pela Lei Complementar nº 141, de 

13 de janeiro de 2012; Resolução 453, de 10/05/2012 do Conselho Nacional de 

Saúde; Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde; cumprindo as 

disposições da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, da 

legislação brasileira correlata; e, 
Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que estabelece a 

transparência e visibilidade da gestão da saúde, com a instituição de prestações de contas 

quadrimestrais que se concluem com o Relatório Anual de Gestão e, 

Considerando a Portaria nº 2.135 de 25 de setembro de 2013, que estabelece o Sistema de 

Planejamento do Sistema Único de Saúde e, 

Considerando Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025 que dispõe sobre as regras 

para as transferências do Fundo Nacional de Saúde, relativas a emendas individuais que 

destinarem recursos ao Sistema Único de Saúde - SUS, em 2025. 

Considerando Portaria GM/MS Nº 6.928, de 28 de maio de 2025, que dispõe sobre as regras 

para as transferências do Fundo Nacional de Saúde, relativas a emendas bancada estadual, de 

comissão permanente do Senado Federal, da Câmara dos Deputados e de comissão mista 

permanente do Congresso Nacional que destinarem recursos ao Sistema Único de Saúde -SUS, 

em 2025. 

A decisão da Plenária do Conselho Municipal de Saúde de Esperança-PB na 

278ª Reunião Ordinária do CMS. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a Proposta Nº 36000669803.2025-00 (Incremento PAP 

Emenda Parlamentar -valor R$ 700.000,00). 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Esperança/PB, 31 de julho de 2025. 
Malu Santos B. Nóbrega 

PRESIDENTE 

CONSELHO MUN. DE SAÚDE 

 

RESOLUÇÃO Nº 12/2025, 31 DE JULHO DE 2025. 
 

Dispõe sobre Aprovar a Proposta Nº 

36000669916.2025-00 (Incremento PAP Emenda 

Parlamentar- valor R$ 100.000,00). 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Esperança, em sua 278ª 

Reunião Ordinária, realizada no dia 31 de julho de 2025. Tendo como Sede a 

Secretaria Municipal de Saúde de Esperança-PB, situada à Rua Antenor Navarro, 

837, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei no 

8.080, de 19 de setembro de 1990; e pelo Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 2011, 

e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; pela Lei Complementar nº 141, de 

13 de janeiro de 2012; Resolução 453, de 10/05/2012 do Conselho Nacional de 

Saúde; Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde; cumprindo as 

disposições da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, da 

legislação brasileira correlata; e, 

Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que estabelece a 

transparência e visibilidade da gestão da saúde, com a instituição de prestações de contas 

quadrimestrais que se concluem com o Relatório Anual de Gestão e, 

Considerando a Portaria nº 2.135 de 25 de setembro de 2013, que estabelece o Sistema de 

Planejamento do Sistema Único de Saúde e, 

Considerando Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025 que dispõe sobre as regras 

para as transferências do Fundo Nacional de Saúde, relativas a emendas individuais que 

destinarem recursos ao Sistema Único de Saúde - SUS, em 2025. 

Considerando Portaria GM/MS Nº 6.928, de 28 de maio de 2025, que dispõe sobre as regras 

para as transferências do Fundo Nacional de Saúde, relativas a emendas bancada estadual, de 

comissão permanente do Senado Federal, da Câmara dos Deputados e de comissão mista 

permanente do Congresso Nacional que destinarem recursos ao Sistema Único de Saúde -SUS, 

em 2025. 

A decisão da Plenária do Conselho Municipal de Saúde de Esperança-PB na 

278ª Reunião Ordinária do CMS. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a Proposta Nº 36000669916.2025-00 (Incremento PAP 

Emenda Parlamentar- valor R$ 100.000,00). 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Esperança/PB, 31 de julho de 2025. 
Malu Santos B. Nóbrega 

PRESIDENTE 

CONSELHO MUN. DE SAÚDE 

 

RESOLUÇÃO Nº 13/2025, 31 DE JULHO DE 2025. 
 

Dispõe sobre aprovar a Proposta Nº 

36000669594.2025-00 (Incremento MAC Emenda 

Parlamentar- valor R$ 350.000,00). 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Esperança, em sua 278ª 

Reunião Ordinária, realizada no dia 31 de julho de 2025. Tendo como Sede a 

Secretaria Municipal de Saúde de Esperança-PB, situada à Rua Antenor Navarro, 

837, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei no 

8.080, de 19 de setembro de 1990; e pelo Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 2011, 

e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; pela Lei Complementar nº 141, de 

13 de janeiro de 2012; Resolução 453, de 10/05/2012 do Conselho Nacional de 

Saúde; Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde; cumprindo as 

disposições da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, da 

legislação brasileira correlata; e, 
Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que estabelece a 

transparência e visibilidade da gestão da saúde, com a instituição de prestações de contas 

quadrimestrais que se concluem com o Relatório Anual de Gestão e, 

Considerando a Portaria nº 2.135 de 25 de setembro de 2013, que estabelece o Sistema de 

Planejamento do Sistema Único de Saúde e, 

Considerando Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025 que dispõe sobre as regras 

para as transferências do Fundo Nacional de Saúde, relativas a emendas individuais que 

destinarem recursos ao Sistema Único de Saúde - SUS, em 2025. 

Considerando Portaria GM/MS Nº 6.928, de 28 de maio de 2025, que dispõe sobre as regras 

para as transferências do Fundo Nacional de Saúde, relativas a emendas bancada estadual, de 

comissão permanente do Senado Federal, da Câmara dos Deputados e de comissão mista 

permanente do Congresso Nacional que destinarem recursos ao Sistema Único de Saúde -SUS, 

em 2025. 

A decisão da Plenária do Conselho Municipal de Saúde de Esperança-PB na 

278ª Reunião Ordinária do CMS. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a Proposta Nº 36000669594.2025-00 (Incremento MAC 

Emenda Parlamentar- valor R$ 350.000,00). 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Esperança/PB, 31 de julho de 2025. 
Malu Santos B. Nóbrega 

PRESIDENTE 

CONSELHO MUN. DE SAÚDE 

 

RESOLUÇÃO Nº 14/2025, 31 DE JULHO DE 2025. 
 

Dispõe sobre aprovar a Proposta Nº 

36000669667.2025-00 (Incremento MAC Emenda 

Parlamentar- valor R$ 500.000,00) 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Esperança, em sua 278ª 

Reunião Ordinária, realizada no dia 31 de julho de 2025. Tendo como Sede a 

Secretaria Municipal de Saúde de Esperança-PB, situada à Rua Antenor Navarro, 

837, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei no 

8.080, de 19 de setembro de 1990; e pelo Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 2011, 

e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; pela Lei Complementar nº 141, de 

13 de janeiro de 2012; Resolução 453, de 10/05/2012 do Conselho Nacional de 

Saúde; Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde; cumprindo as 

disposições da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, da 

legislação brasileira correlata; e, 
Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que estabelece a 

transparência e visibilidade da gestão da saúde, com a instituição de prestações de contas 

quadrimestrais que se concluem com o Relatório Anual de Gestão e, 

Considerando a Portaria nº 2.135 de 25 de setembro de 2013, que estabelece o Sistema de 

Planejamento do Sistema Único de Saúde e, 

Considerando Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025 que dispõe sobre as regras 

para as transferências do Fundo Nacional de Saúde, relativas a emendas individuais que 

destinarem recursos ao Sistema Único de Saúde - SUS, em 2025. 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 196• • DE 16 (QUARTA-FEIRA) A 31 (QUINTA-FEIRA) DE JULHO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

8 

Considerando Portaria GM/MS Nº 6.928, de 28 de maio de 2025, que dispõe sobre as regras 

para as transferências do Fundo Nacional de Saúde, relativas a emendas bancada estadual, de 

comissão permanente do Senado Federal, da Câmara dos Deputados e de comissão mista 

permanente do Congresso Nacional que destinarem recursos ao Sistema Único de Saúde -SUS, 

em 2025. 

A decisão da Plenária do Conselho Municipal de Saúde de Esperança-PB na 

278ª Reunião Ordinária do CMS. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a Proposta Nº 36000669667.2025-00 (Incremento MAC 

Emenda Parlamentar- valor R$ 500.000,00). 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Esperança/PB, 31 de julho de 2025. 
 

Malu Santos B. Nóbrega 
PRESIDENTE 

CONSELHO MUN. DE SAÚDE 

 

RESOLUÇÃO Nº 15/2025, 31 DE JULHO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a Programação Anual de Saúde do ano 

2025 – Esperança – PB. 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Esperança, em sua 278ª 

Reunião Ordinária, realizada no dia 31 de julho de 2025. Tendo como Sede a 

Secretaria Municipal de Saúde de Esperança-PB, situada à Rua Antenor Navarro, 

837, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei no 

8.080, de 19 de setembro de 1990; e pelo Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 2011, 

e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; pela Lei Complementar nº 141, de 

13 de janeiro de 2012; Resolução 453, de 10/05/2012 do Conselho Nacional de 

Saúde; Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde; cumprindo as 

disposições da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, da 

legislação brasileira correlata; e, 
Considerando, que o Conselho de Municipal de Saúde é um órgão de caráter permanente, 

deliberativo e fiscalizador da execução da Política de Saúde, inclusive sob os aspectos econômico 

e financeiro, seus integrantes precisam participar de todas as etapas, de modo a poder influir, 

criticar e acompanhar a execução do Planejamento de Saúde de seu Município;  

Considerando, a necessidade de fortalecer mecanismos gerenciais que permitam ao gestor 

um melhor acompanhamento das ações de saúde realizadas no âmbito do SUS e a necessidade 

de estabelecer diretrizes para atuação do município de Esperança/PB na área de saúde para o 

quadriênio 2022 a 2025; 

A decisão da Plenária do Conselho Municipal de Saúde de Esperança-PB na 

278ª Reunião Ordinária do CMS. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar a Programação Anual de Saúde do ano 2025 – Esperança – 

PB. 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Esperança/PB, 31 de julho de 2025. 
 

Malu Santos B. Nóbrega 
PRESIDENTE 

CONSELHO MUN. DE SAÚDE 

 

RESOLUÇÃO Nº 16/2025, 31 DE JULHO DE 2025. 
 

Dispõe sobre aprovar a 2ª Revisão do Plano Municipal 

de Saúde quadriênio 2022 a 2025. 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Esperança, em sua 278ª 

Reunião Ordinária, realizada no dia 31 de julho de 2025. Tendo como Sede a 

Secretaria Municipal de Saúde de Esperança-PB, situada à Rua Antenor Navarro, 

837, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei no 

8.080, de 19 de setembro de 1990; e pelo Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 2011, 

e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; pela Lei Complementar nº 141, de 

13 de janeiro de 2012; Resolução 453, de 10/05/2012 do Conselho Nacional de 

Saúde; Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde; cumprindo as 

disposições da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, da 

legislação brasileira correlata; e, 

Considerando, que o Conselho de Municipal de Saúde é um órgão de caráter 
permanente, deliberativo e fiscalizador da execução da Política de Saúde, inclusive sob os 

aspectos econômico e financeiro, seus integrantes precisam participar de todas as etapas, de modo 

a poder influir, criticar e acompanhar a execução do Planejamento de Saúde de seu Município;  

Considerando, a necessidade de fortalecer mecanismos gerenciais que permitam ao gestor 

um melhor acompanhamento das ações de saúde realizadas no âmbito do SUS e a necessidade 

de estabelecer diretrizes para atuação do município de Esperança/PB na área de saúde para o 

quadriênio 2022 a 2025; 

A decisão da Plenária do Conselho Municipal de Saúde de Esperança-PB na 

278ª Reunião Ordinária do CMS. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a 2ª Revisão do Plano Municipal de Saúde quadriênio 2022 

a 2025. 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Esperança/PB, 31 de julho de 2025. 

 

Malu Santos B. Nóbrega 
PRESIDENTE 

CONSELHO MUN. DE SAÚDE 

 

RESOLUÇÃO Nº 17/2025, 31 DE JULHO DE 2025. 
 

Dispõe sobre Termo de compromisso: Esperança-PB – 

Gestão Estadual a Coordenação-Geral de Saúde Bucal 

CGSB/Desco/Saps/MS. Finalidade combo de 

equipamentos ofertados para o fluxo de prótese digital: 

1(um) scanner intraoral; 1(um) notebook; 1 (um) 

impressora 3d, 1 (um) equipamento de lavagem e cura, 

1(um) nobreak. 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Esperança, em sua 278ª 

Reunião Ordinária, realizada no dia 31 de julho de 2025. Tendo como Sede a 

Secretaria Municipal de Saúde de Esperança-PB, situada à Rua Antenor Navarro, 

837, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei no 

8.080, de 19 de setembro de 1990; e pelo Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 2011, 

e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; pela Lei Complementar nº 141, de 

13 de janeiro de 2012; Resolução 453, de 10/05/2012 do Conselho Nacional de 

Saúde; Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde; cumprindo as 

disposições da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, da 

legislação brasileira correlata; e, 
Considerando, que o Conselho de Municipal de Saúde é um órgão de caráter permanente, 

deliberativo e fiscalizador da execução da Política de Saúde, inclusive sob os aspectos econômico 

e financeiro, seus integrantes precisam participar de todas as etapas, de modo a poder influir, 

criticar e acompanhar a execução do Planejamento de Saúde de seu Município;  

A decisão da Plenária do Conselho Municipal de Saúde de Esperança-PB na 

278ª Reunião Ordinária do CMS. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dar por ciente ao Termo de compromisso: Esperança-PB – Gestão 

Estadual a Coordenação-Geral de Saúde Bucal CGSB/Desco/Saps/MS. Finalidade 

combo de equipamentos ofertados para o fluxo de prótese digital: 1(um) scanner 

intraoral; 1(um) notebook; 1 (um) impressora 3d, 1 (um) equipamento de lavagem 

e cura, 1(um) nobreak. 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Esperança/PB, 31 de julho de 2025. 
 

Malu Santos B. Nóbrega 
PRESIDENTE 

CONSELHO MUN. DE SAÚDE 

 

RESOLUÇÃO Nº 18/2025, 31 DE JULHO DE 2025. 
 

Dispõe sobre aprovar a Proposta de Adesão: Protocolo 

de Manejo da Demanda Espontânea na Atenção 

Primária à saúde Município de Esperança – PB. 

Instrumento clínico-assistencial para acolhimento, 

classificação de risco, atendimento à demanda 

espontânea e condutas em urgência na APS. 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Esperança, em sua 278ª 

Reunião Ordinária, realizada no dia 31 de julho de 2025. Tendo como Sede a 

Secretaria Municipal de Saúde de Esperança-PB, situada à Rua Antenor Navarro, 

837, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei no 

8.080, de 19 de setembro de 1990; e pelo Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 2011, 

e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; pela Lei Complementar nº 141, de 

13 de janeiro de 2012; Resolução 453, de 10/05/2012 do Conselho Nacional de 

Saúde; Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde; cumprindo as 

disposições da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, da 

legislação brasileira correlata; e, 
Considerando, que o Conselho de Municipal de Saúde é um órgão de caráter permanente, 

deliberativo e fiscalizador da execução da Política de Saúde, inclusive sob os aspectos econômico 

e financeiro, seus integrantes precisam participar de todas as etapas, de modo a poder influir, 

criticar e acompanhar a execução do Planejamento de Saúde de seu Município;  

A decisão da Plenária do Conselho Municipal de Saúde de Esperança-PB na 

278ª Reunião Ordinária do CMS. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar a Proposta de Adesão: Protocolo de Manejo da Demanda 

Espontânea na Atenção Primária à saúde Município de Esperança – PB. 

Instrumento clínico-assistencial para acolhimento, classificação de risco, 

atendimento à demanda espontânea e condutas em urgência na APS. 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Esperança/PB, 31 de julho de 2025. 
 

Malu Santos B. Nóbrega 
PRESIDENTE 

CONSELHO MUN. DE SAÚDE 

 

SEÇÃO II – ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 196• • DE 16 (QUARTA-FEIRA) A 31 (QUINTA-FEIRA) DE JULHO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

9 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA/RREO 
 

ANEXO I - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
Receitas e Despesas Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - BIMESTRE 01/05/2025 -30/06/25 

 

 
 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 196• • DE 16 (QUARTA-FEIRA) A 31 (QUINTA-FEIRA) DE JULHO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

10 

 

 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 196• • DE 16 (QUARTA-FEIRA) A 31 (QUINTA-FEIRA) DE JULHO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

11 

 

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - BIMESTRE 01/05/2025 -30/06/25 

 

 

 

 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 196• • DE 16 (QUARTA-FEIRA) A 31 (QUINTA-FEIRA) DE JULHO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

12 

 

 

 
 

 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 196• • DE 16 (QUARTA-FEIRA) A 31 (QUINTA-FEIRA) DE JULHO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

13 

 

 

 
 

ANEXO III - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - Últimos 12 meses: 01/07/2024 - 30/06/2025 

 

 
 

ANEXO IV - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - BIMESTRE 01/05/2025 -30/06/25 

 

 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 196• • DE 16 (QUARTA-FEIRA) A 31 (QUINTA-FEIRA) DE JULHO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

14 

 

 

 

 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 196• • DE 16 (QUARTA-FEIRA) A 31 (QUINTA-FEIRA) DE JULHO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

15 

 

 

 

 
 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 196• • DE 16 (QUARTA-FEIRA) A 31 (QUINTA-FEIRA) DE JULHO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

16 

 

 
 

ANEXO V - DESCONTINUADO 

 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - BIMESTRE 01/05/2025 -30/06/25 

 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 196• • DE 16 (QUARTA-FEIRA) A 31 (QUINTA-FEIRA) DE JULHO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

17 

 
 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 196• • DE 16 (QUARTA-FEIRA) A 31 (QUINTA-FEIRA) DE JULHO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

18 

 

 

 
 

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO 
BIMESTRE 01/05/2025 -30/06/25 

 

 

 
 

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - BIMESTRE 01/05/2025 -30/06/25 

 

 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 196• • DE 16 (QUARTA-FEIRA) A 31 (QUINTA-FEIRA) DE JULHO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

19 

 

 

 
 

 

 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 196• • DE 16 (QUARTA-FEIRA) A 31 (QUINTA-FEIRA) DE JULHO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

20 

 

 

 

 
 

 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 196• • DE 16 (QUARTA-FEIRA) A 31 (QUINTA-FEIRA) DE JULHO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

21 

 

 

 

 
 

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL (REGRA DE OURO) 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - BIMESTRE 01/06/2025 -30/06/25 

 

 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 196• • DE 16 (QUARTA-FEIRA) A 31 (QUINTA-FEIRA) DE JULHO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

22 

 
 

ANEXO X - PROJEÇÃO ATUARIAL RPPS 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - BIMESTRE 01/06/2025 -30/06/25 

 

 

 
 

ANEXO XI - DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - BIMESTRE 01/05/2025 -30/06/25 

 

 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 196• • DE 16 (QUARTA-FEIRA) A 31 (QUINTA-FEIRA) DE JULHO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

23 

 
 

ANEXO XII - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - BIMESTRE 01/05/2025 -30/06/25 

 

 
 

 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 196• • DE 16 (QUARTA-FEIRA) A 31 (QUINTA-FEIRA) DE JULHO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

24 

 

 

 

 

 
 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 196• • DE 16 (QUARTA-FEIRA) A 31 (QUINTA-FEIRA) DE JULHO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

25 

 

 
 

 
 

ANEXO XIII - DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - BIMESTRE 01/06/2025 -30/06/25 

 

 
 

 
 

ANEXO XIV - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - BIMESTRE 01/05/2025 -30/06/25 

 

 
 

 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 196• • DE 16 (QUARTA-FEIRA) A 31 (QUINTA-FEIRA) DE JULHO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

26 

 

 
 

 
 



 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Nº 196• • DE 16 (QUARTA-FEIRA) A 31 (QUINTA-FEIRA) DE JULHO DE 2025 • • ANO VIII • 
 

 

27 

 
 

 
 

 


